⁸¹ Tamże, s. 240–242.

⁸² M. Zwiercan, *Komentarz Jana z Dąbrowki*, s. 65–67; J. Wiesiołowski, *Kolekcje historyczne w Polsce średniowiecznej XIV–XV wieku*, Wrocław 1967, s. 69–71.

⁸³ J. Wiesiołowski, *Kolekcje historyczne*, s. 139–147.

⁸⁴ BJ, rkps 1934, k. 8r: „Retor potest duplicem ordinem tenere, scilicet ordinem naturalem et ordinem artificialem. Ordine naturali procedendo in illa materia, tunc rethor debet incipere ab illo puncto, a quo res gesta est inchoata, scilicet a capcione, et debet procedere usque ad medium, scilicet ad magnam eius afflictionem, deinde ad finem, scilicet ad ipsius mortificationem. Si autem ipse rethor vult servare ordinem artificialem, tunc potest incipere a fine rei geste, puta a mortificatione Christi, et transire per medium usque ad principium, magis apta et magis convenientia in sermone suo collocando”.

⁸⁵ Tamże, k. 12v–13v, 89r, 89v.

quod est 'vide' in latino, quia olim nullus audebat conscribere istoriam, nisi vidisset rem gestam, sed vero, quia cito venit et cito ricedit"⁸⁶. W *Retoryce krakowskiej* notariusza królewskiego Jerzego synonimiczne podstawianie osób pod określone przymioty także ilustruje zestaw postaci: „Ut dicendo: Katho mente, Tulus ore, Paris facie, Sampson viribus; hoc est causa laudis, sed causa vituperii, ut: forma Tersites, consilio Biczolth, eloquio Goska (s)”⁸⁷. Inny komentator *Poetria nova* oparł wykład na naturalnym i artystycznym porządku narracji na przykładzie św. Stanisława. W układzie naturalnym (początek – środek – koniec) narracja winna prezentować się następująco: „Exemplum de sancto Stanislao. Sanctus Stanislaus etate iuvenili studiis liberalibus diligenter insistebat, tandem infula pontificali fuit sublimatus, ultimo pro iusticia et pro suo grege fuit vere coronatum”. W układzie artystycznym narracja mogła zaczynać się od środka: „Exemplum. Sanctus Stanislaus fuit infula pontificali sublimatus, qui iuvenili etate studiis liberalibus insistebat, et tandem pro iusticia fuit martirio coronatus” albo od końca: „Exemplum. Sanctus Stanislaus fuit pro iusticia martyrio coronatus etc.”, albo sformułowaniem wstępu na kształt sentencji: „Exemplum. Corona victorie gaudebit in prima, qui pro iusticia vitam corporalem martyrium periculo mortis ex pavere non formidat. Sic sanctus Stanislaus”⁸⁸. Przytoczone tu zostały trzy podstawowe fakty znane z hagiografii i lekcji liturgicznych, zresztą wtórnie i w postaci znacznie zredukowanej w stosunku do wcześniejszego identycznego zabiegu, jaki zastosował autor krakowskiego formularza do nauki dyktamenu powstałego ok. 1424–1428⁸⁹. Do współczesnego przykładu sięgnął notariusz Jerzy dla zilustrowania błędnego zastosowania składni w narracji: „Noveritis regem Polonie cruciferos devicisse; ibi enim dubium est, an rex, an cruciferi vicerunt”, zalecając formę: „Noveritis cruciferos per regem Polonie esse devictos”. Drugi przykład wzięty zaś został z literatury antycznej: „Credo Ayacem Romanos vincere posse”⁹⁰. Ten sposób komentowania retorycznego – prosty, hasłowy, pozbawiony kontekstu – nie zmienił się do końca XV w., czego przykładem są glosowane egzemplarze podręcznika epistolografii Franciszka Nigra. Zasługiwałyby one zresztą na osobne opracowanie, aby dobrze poznać metodę i zasób wiedzy humanistów uniwersyteckich. Podręcznik zawierał pewne elementy ewokujące treści historyczne, jednak ich